
Vážení přátelé, 

ve čtvrtek 3. 2. 2022 se uskutečnilo jednání představitelů zaměstnavatelů zaměstnávajících 

více než 50 % osob se zdravotním postižením. Sešli jsme se proto, abychom společně 

prosazovali změny ke zlepšení systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením. V současné době vznikla na MPSV ČR pracovní skupina pod vedením 

náměstkyně pro zaměstnanost paní PhDr. Kateřiny Štěpánkové. Měly by se začít diskutovat 

systémové změny v této oblasti, například podpora zaměstnávání OZP na volném trhu práce. 

Ve čtvrtek jsme se shodli, že prioritou v současné době je navýšení příspěvku pro 

zaměstnavatele podle § 78a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Je to příspěvek pro 

zaměstnavatele zaměstnávající více než 50 % osob se zdravotním postižením. Na každého 

příjemce invalidního důchodu 1. – 3. stupně činí příspěvek 13 600,- Kč + 1000,- Kč na režijní 

náklady měsíčně. Pokud jde o zaměstnance se statutem osoby se zdravotním znevýhodněním, 

činí příspěvek 5000,- Kč měsíčně + 1000,- Kč na režijní náklady. Pokud nedojde k navýšení 

příspěvku, hrozí akutně, že zaměstnavatelé budou postupně propouštět osoby se zdravotním 

postižením, a to nejprve ty, které mají nejnižší produktivitu práce, což jsou zpravidla lidé 

s největším zdravotním postižením. 

Předchozí vláda připravila Nařízení vlády, kde se ve dvou variantách navrhuje zvýšení 

příspěvku podle § 78a, a to buď´ ve výši 1000,- Kč měsíčně nebo 600,- Kč měsíčně. Bohužel, 

vláda zatím Nařízení vlády neprojednala a máme informace, že tuto věc bude řešit až podle 

vývoje státního rozpočtu. To znamená, že uvažované zvýšení příspěvku by bylo až od 1. 

července 2022. V minulosti docházelo k navýšení příspěvku vždy po zvýšení minimální 

mzdy. Poslední zvýšení příspěvku podle § 78a se uskutečnilo ve III. čtvrtletí roku 2020. Od té 

doby vzrostla minimální mzda o 1600,- Kč, ale příspěvek pro zaměstnavatele zaměstnávající 

více než 50 % OZP se od té doby nezvýšil. Proto se snažíme tuto věc urychlit. Budeme rádi, 

když nás v této věci podpoříte například dopisem na MPSV ČR. 

Přeji vám všechno dobré. 

S pozdravem 

Mgr. Václav Krása 

předseda NRZP ČR 

 

Odkaz na aktualitu na webu www.nrzp.cz: 

https://nrzp.cz/2022/02/07/informace-c-11-2022-zvyseni-prispevku-na-zamestnavani-ozp/ 

 

 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR z.s. | nrzp.cz 

 

http://www.nrzp.cz/
https://nrzp.cz/2022/02/07/informace-c-11-2022-zvyseni-prispevku-na-zamestnavani-ozp/
https://nrzp.cz/

